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”Det er ikke frygten for hvad der venter os der skal 
dominere, men glæden og motivation for det vi 

inderligt ønsker, der skal bygge grund for en frugtbar 
og bæredygtig samfundsstruktur” 
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 Peace Alliance Denmark: En infrastruktur for fred 
Tiden vi lever i er under forandring og derfor også til stor debat. Spørgsmålet 
er om vores traditionelle livsanskuelser er overhalet indenom af virkeligheden, 
og vi derfor er nødt til at gribe tingene an på en ny måde? 

Der er ingen tvivl om at større begivenheder i verden pt., som f.eks. klima, økonomisk krise 
og krig, er med til at sætte tingene på spidsen. På sigt spår eksperter at overpopulation, 
fødevareknaphed og hobetal af klimaflygtninge vil udfordre vores hverdag i stadig højere 
grad. Vil frygten og truslen af vores forholdsvise trygge hverdag, få os til at handle 
anderledes? Vil det være en ren præventiv reaktion, der skal skabe de næste kapitler af den 
verden vi lever i, eller vil vi finde det mere motiverende at handle proaktivt og anvende de 
muligheder for udvikling, som disse store omvæltninger også byder på? 

En stærk vision 
En række af verdens ledere viser vejen for en ny udvikling med nye muligheder. På et 
historisk møde for nyligt i FN’s Sikkerhedsråd opfordredes alle atommagter til at skrotte 
deres arsenal. Det tredje fredsministerium i verden er netop vedtaget ved lov i Costa Rica og 
USA's præsident, Barack Obama, modtager Nobels fredspris på baggrund af hans initiativer 
til fremme af øget dialog og samarbejde. Kan visionære ledere få almindelige mennesker til 
også at fokusere på bæredygtige og fredelige værdier?  
 
Peace Alliance Denmark har den holdning, at det er nødvendigt, at forholde os proaktivt til 
den udvikling vi alle er en del af netop nu. En udvikling der byder på nye muligheder! 
Muligheder for at forstærke og bygge nyt med fokus på en stærkere vision for vores 
samfund.  
 
Hvorfor ikke fokusere på hvad det vil sige at opbygge en decideret infrastruktur for fred? 
Sørge for at fremtidens generationer ved hvad det vil sige at pleje og gøde de forhold i vores 
omgivelser der gør, at dynamisk fred er dominerende.  
 
Holistisk tilgangsvinkel 
Et bud på at gøre dette til virkelighed er, at etablere et fredsministerium med et 
underliggende fredsakademi i Danmark. Med erfaring fra bl.a. Costa Rica og USA mener 
Peace Alliance Denmark, at en sådan model kan bidrage til, at opbygge en infrastruktur for 
fred. En infrastruktur der på det strategiske niveau initieres og etableres på initiativ af 
politikere og embedsmænd på ministerielt niveau. På det operationelle plan lægges der op 
til at der gennemføres undervisning i fredelige relationer i folkeskolerne, for dermed at 
udvikle forfinede egenskaber i samarbejde, konfliktløsning og kommunikation. 
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Hvor står Danmark? 
Ved at tage det sidste skridt fra det tidligere krigsministerium via det nuværende 
forsvarsministerium frem til et fredsministerium, mener Peace Alliance Denmark at Danmark 
kan sende et stærkt signal, både udenrigs‐ og indenrigspolitisk, om at række hånden ud og 
bygge broer. Broer af fred – både hos os selv og omverdenen. Ved proaktivt at forske og 
uddanne i fred, og samtidigt nære og videreudvikle de forhold der binder vore samfund 
sammen på gunstig og konstruktiv vis, kan Danmark agere som foregangsland med fokus på 
en stærk vision for fremtiden. Det er ikke frygten for hvad der venter os der skal dominere, 
men glæden og motivation for det vi inderligt ønsker, der skal bygge grund for en frugtbar og 
bæredygtig samfundsstruktur.  
 
September 14 2009, the Costa Rican legislature passed a law changing the name of the 
country’s justice ministry to the Ministry of Justice and Peace, making the department the 
first of its kind in Latin America and the third in the world. 
 
Ifølge Global Alliance for Ministries and Departments for Peace er der i øjeblikket 29 lande, 
fordelt på alle seks kontinenter, som arbejder på at tage det næste skridt mod et 
fredsministerium. På nuværende tidspunkt har Nepal, Salomonøerne og senest Costa Rica 
oprettet et sådan ministerium. I Canada er der netop indstillet et lovforslag til parlamentet 
om et Department of Peace. 
 
Skal Danmark ‐ som en del af Skandinavien ‐ igen være foregangsland, som vi hidtil har været 
det indenfor fx diplomati, demokrati og velfærd? Et foregangsland med en stærk holdning til 
en fredelig og bæredygtig samfundsstruktur? Så kan man igen med ret ryg, og med smil i 
stemmen fortælle hvor man kommer fra, når man rejser rundt omkring på kloden. 
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 Et ministerium samt akademi for fred 

Organisatorisk 
Et fredsministerium vil virke som en institutionel platform for folk med særlige ressourcer og 
ekspertiser indenfor konfliktløsning og peacebuilding, og hermed virke som et rådgivende 
organ. Det primære formål er, at rådgive statsoverhovedet(er) både i nationale og 
internationale interesser. Herudover kan et fredsministerium identificere, koordinere, 
administrere, støtte, samle og systematisere love, organisationer, bevægelser og andet, der 
har til samme formål. Ønsket er, at opnå en større synergi imellem ovenstående for at 
”effektivisere” og udforske området på højeste plan – og derved optimere en både pro‐ og 
reaktiv håndtering af konflikter og ufred. Et fredsministerium ville let kunne finansieres og 
imødekommes ved at omlægge få procenter af militærets budget hertil. Dette vil være 
naturligt, da fredsministeriet ville kunne varetage nogle af forsvarsministeriet nuværende 
opgaver. 
 

Yderligere kan der oprettes et universitet/akademi for fred under dette ministerium. Et 
sådan akademi kan fungere, som en enkelt organisation eller som en søsterinstans til dets 
militære 
modstykke. Akademiets formål er at træne, uddanne og forske indenfor konfliktløsning og 
peacebuilding. At have ekspertise indenfor civil genopbygning og fred som helhed, på 
højeste niveau. Dets vigtigste formål er således, at føde et fredsministerium med nyeste 
viden på området, samt at bidrage med ressourcer og ekspertiser. 

 
Et fredsministerium kan udmønte sig i forskellige tiltag både nationalt og internationalt 
 

Nationalt 
Resultater af ovenstående vil frembringe nye virkningsfulde tiltag og sikre en vid udbredelse 
af allerede eksisterende og succesfulde tiltag. Nye tiltag kan være træning og undervisning i 
sociale egenskaber, mægling, mediation og ikke‐voldelig kommunikation i folkeskolen eller 
andre dele af uddannelsessystemet. Allerede eksisterende tiltag kan undersøges, for at 
afdække et evt. behov for at videreudvikle eller udbrede en bestemt håndtering af konflikter 
og ufred indenfor forskellige områder. Her kunne f.eks. nævnes politiet, brandvæsen, 
buschauffører, p‐vagter, omsorgssektoren, adfærd i trafikken, bandekriminalitet, 
billetkontrollører, mobning i folkeskolen og på arbejdspladsen, etc. 

"I am somebody who doesn't have ambitions in British government beyond my present job, 
but if I did, I'd like to be the first Minister for Peace." Lord Malloch Brown: UK Minister for 
Africa, Asia and the United Nations; speaking at the meeting of the All Party Parliamentary 
Group on Conflict, Palace of Westminster; 22 January 2008. 

 “It’s an extraordinary idea and [Ministry for Peace], it fills one with a great deal of 
excitement and exhilaration” (Desmond Tutu). 
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Internationalt 
Ved internationale konflikter kan nationale fredsministerier rådgive deres respektive 
regerings‐ledere ved f.eks. at have såkaldte ”fredseksperter” siddende med under 
beslutningsprocessen, for derved at bidrage til et fyldestgørende beslutningsgrundlag. 
Herudover kunne fredsministerierne samarbejde på tværs af landegrænser, for derved at 
forebygge, opbløde eller helt afvikle internationale konflikter, samt forebygge dannelsen af 
såkaldte ”terrorceller”. 

 

Forståelse af religiøse og kulturelle forskelle, eller mangel på samme, kan være afgørende 
for generering af uoverensstemmelse, konflikt eller sågar krig. Hertil kan fokus på at udvikle 
de bedste uddannelsesmæssige, humanitære og psykologiske teknikker og egenskaber – på 
lige fod med udvikling af militære teknikker og egenskaber – være et vigtigt værktøj. 
Yderligere kan et område som civil genopbygning og transition fra krig til fred (f.eks. i Irak og 
Afghanistan), få større fokus og ekspertise, som resultatet af egentligt internationalt og 
videnskabeligt samarbejde mellem fredsministerier og deres underliggende nationale 
akademier. 
 Fra drøm til virkelighed 
Dalai Lama er vild med ideen, tre lande i verden har det allerede, organisationer i 29 lande 
arbejder på det og Desmund Tuto spørger: ”Hvorfor har vi det ikke allerede?”.  
 

Tiden er derfor i dag moden til at få etableret et fredsministerium i Danmark, hvor 
ressourcer, kompetencer og indsatser samles. Et fredsministerium på Christiansborg, som vil 
gøre en forskel med langtrækkende og vidtgående initiativer, både nationalt og 
internationalt. Dette er det mål som Peace Alliance Denmark arbejder hen imod. Hvis du 
også mener at en infrastruktur for fred i Danmark er relevant, er du velkommen til at tage 
kontakt til Peace Alliance Denmark for at høre nærmere. 
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Verdens samlede militære udgifter i 2007 var 1.339 milliarder dollars, en stigning på 45 % 
siden 1981. Den største andel af  USA's samlede skatteindtægter bruges på militærudgifter 
(www.globalissues.org / FCNL / Center for Arms Control and Non‐Proliferation). 


